
 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Президиума Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район» 
 

 

18 февраля  2019 года                                                                                                   № 103 

с. Киясово 
 

 

 

Об итогах работы Молодежного парламента при Совете депутатов 

муниципального образования «Киясовский район» за 2016-2018 годы. 
 

Заслушав информацию Самарова О.Г., председателя Молодежного  парламента 

муниципального образования «Киясовский район», о работе за 2016-2018 годы, 

Президиум районного Совета депутатов отмечает, что планы работ Молодежного 

парламента муниципального образования «Киясовский район» (далее – Молодежный 

парламент) на 2016 - 2018 годы выполнены. Состоялось 12 заседаний Молодёжного 

парламента, на которых рассмотрено 24 вопроса, в том числе о поддержке молодых 

специалистов в Киясовском районе, о состоянии преступности и правонарушениях 

несовершеннолетних на территории Киясовского района, о республиканском конкурсе 

программ по временному трудоустройству несовершеннолетних в МО «Киясовский 

район», об оснащении улиц с. Киясово детскими игровыми площадками, о 

перспективах открытия новых рабочих мест в Киясовском районе и другие. Для 

работы Молодежного парламента сформированы три комиссии: по социальной 

политике, по Регламенту и организации работы молодёжного парламента, связям с 

общественностью и продвижению молодёжных инициатив, по экономике и развитию 

молодёжного предпринимательства.   

Члены Молодежного парламента в течение отчетного периода активно 

принимали участие в социально значимых мероприятиях на территории района и за 

его пределами. Парламентарии стали инициаторами и участниками тестирования 

граждан по истории Великой Отечественной войны, игры «Интеллектуальное 

многоборье» среди молодёжных команд района, приняли участие в районных 

фестивалях «Киясово. МДОО.ру», «Успех в твоих руках» среди молодежных и детских 

общественных объединений, акциях ко Дню Победы, ежегодном велопробеге 

«Маршрут победы», мероприятиях, посвященных Дню российского флага, 100-летию 

Комсомола. Множество мероприятий с молодежью членами Молодёжного парламента 

проведено в период предвыборных кампаний.  

В 2016 году членами Молодежного парламента проведен мониторинг  объектов, 

обладающих признаками объекта культурного наследия и государственного учета 

объектов. По итогам мониторинга выявлены памятники в районе, требующие  

капитальной реставрации и косметического ремонта, информация направлена  главам 

сельских поселений для дальнейшей работы. Члены Молодёжного парламента взяли 

шефство над памятником комбедовцам в с. Ильдибаево. 

В летний период 2017 года члены парламента выезжали в палаточный лагерь для 

подростков, состоящих на разных видах профилактических учетов  "Рука к руке" в д. 

Атабаево, где провели с ребятами викторину и политический час, организовали 

танцевально-развлекательные мероприятия.  



Все парламентарии принимали активное участие в субботниках по 

благоустройству территорий в поселениях, ежегодно выезжали на уборку территории 

Свято – Никольского храма в с. Данилово. 

В 2018 году Баяндина Мария приняла участие в организации исторического 

велоквеста «По забытым тропинкам истории» в с. Киясово в рамках всероссийской 

акции «Ночь в музее». 

 На мероприятиях парламентарии отличаются своей символикой, у всех имеются 

футболки и бейсболки с логотипом Молодёжного парламента района. 

Не остались члены Молодежного парламента в стороне от больших 

республиканских мероприятий: в 2016 году Самаров Олег, Баяндина Мария, Никитин 

Алексей, Коконов Егор, Ижболдина Анастасия побывали на форуме Молодежных 

парламентов Удмуртии «Инициатива»,  в 2018  году Самаров Олег принял участие   

форуме «Школа ФАСТ», Баяндина Мария - в республиканской стратегической  сессии  

«Молодежь – для Удмуртии, Удмуртия – для молодежи», на торжественном приеме в 

Госсовете УР, посвященном 80-летию со дня проведения первых выборов в Верховный 

Совет Удмуртской АССР.   

В июле 2018г. парламентарии приняли активное участие в проведении 27-ых 

республиканских сельских спортивных игр: выступали в качестве волонтеров, 

участников представлений на открытии и закрытии игр. 

В 2018 году заслушана информация о работе Молодёжного парламента  на 

районном Координационном Совете по патриотическому воспитанию молодежи, 

проживающей на территории МО «Киясовский район». По решению Совета  

совместно с председателем местного отделения ВОО «Молодая Гвардия Единой 

России»  проведены политические часы с учащимися Атабаевской и Киясовской школ.   

Председатель Молодёжного парламента О.Г. Самаров является членом 

Общественного совета Киясовского района, М.П. Баяндина - членом Молодежного 

парламента  IV созыва при Государственном Совете Удмуртской Республики от 

Киясовского района.  

Наиболее активные члены  Молодежного парламента 3-го созыва: Самаров 

Олег, Баяндина Мария, Векшин Дмитрий, Королев Иван, Никитин Алексей.    

Освещение деятельности Молодежного парламента осуществлялось на 

страницах районной газеты «Знамя труда», официальном сайте органов местного 

самоуправления  Киясовского района, в социальной сети «ВКонтакте». 

   В соответствии с частью 2 статьи 23 Устава муниципального образования 

«Киясовский район»,  пунктом 6.18 Положения о Молодёжном парламенте 

муниципального образования «Киясовский район», утвержденного решением 

Киясовского районного Совета депутатов  от 9 ноября 2009 года № 289,  Президиум 

районного Совета депутатов  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Информацию об итогах работы Молодежного парламента при Совете 

депутатов муниципального образования «Киясовский район» за 2016-2018 годы 

принять к сведению. 

2. Рекомендовать председателям постоянных комиссий районного Совета 

депутатов: 

- активизировать взаимодействие с профильными комиссиями Молодежного 

парламента муниципального  образования  «Киясовский район»; 

- принимать участие в заседаниях Молодежного парламента муниципального  

образования  «Киясовский район». 

3. Рекомендовать Молодёжному  парламенту  муниципального  образования  

«Киясовский район» четвертого созыва:   



-  приглашать членов постоянных комиссий Совета депутатов МО «Киясовский 

район» на заседания комиссий Молодежного парламента; 

- организовать взаимодействие с главами сельских поселений района по решению 

молодежных вопросов; 

 - принимать участие в разработке планов работ Совета депутатов МО 

«Киясовский район», вносить свои вопросы на рассмотрение на сессиях Совета 

депутатов МО «Киясовский район»; 

-  продолжить инициативы Молодёжного парламента третьего созыва по 

развитию гражданской активности и вовлечению молодёжи района в социально 

значимые мероприятия; 

 - активизировать работу с учащимися школ по повышению их политической 

грамотности; 

- активизировать работу в социальных сетях по пропаганде идей Молодёжного 

парламента; 

-  принимать участие в грантовых конкурсах проектов.  

4. Разместить настоящее постановление и информацию о работе Молодежного  

парламента  муниципального  образования  «Киясовский район» за 2016-2018 годы на 

официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования 

«Киясовский район». 

 

 

Председатель Совета депутатов 

МО «Киясовский район»                                                                            С.Ю. Кулалаев 

  

  


